(e) Ezech.  
34.

Rei tot  
malorum  
principes  
Christiani.

Insignes  
arces a  
Turcis erepta  
Christiani-  
nis.

(d) Apo-  
cal. 8. &  
18.

Mahometes II. di-  
vina providentia  
sublatum  
cum Italia  
inimiceret.

Dum

X.  
Ludovicus XII.  
nuptialibus  
locis  
extinctus.  
(a) Ferr.  
in  
Lul. XII.  
Masson.  
in eod.

(b) Il. ib.  
Petr. Jus-  
tin. l. 11.  
Guic. l.  
12. Agg.  
Just. Jov.  
Ferr. Petr.  
De Jey-  
Bis.  
Franciscus  
dux Engolli-  
mae se-  
ptis suc-  
cedit.  
(c) Leo.  
brev. par.  
2. pag.  
34. & 50.  
Mediola-  
num affi-  
ciat.

Leo illi  
adversatur.

XI.

(d) Apud  
Bemb. l.  
10. ep. 1. 1.

Dum pia haec declamationes in concilio fiebant, principes privatis cupiditatibus irretiti civilia cogitabant bella, ac repentinus turbo Italiam concussit. Obierat (a) kal. januarii Ludovicus Francorum Rex, dum compositis cum Anglis & Hispanis rebus Mediolanensem expeditionem meditaretur; sed eas curas percutis vite formidine reprimere iussus est: secundis rebus adversisque exercitus princeps, qui plurima Gallorum fortissimorum millia stragibus pro imperii profectum cupidine exposuit, longe clariorem famam adepturus, si vires non cum finitimis Christianis, sed cum Turcis exequisset. Laudatur (b) quod expilationem quamlibet populorum penitus oderit, plebeius ordinis pater appellaretur, predicareque consueverit, nihil debere potius quam multa largiri sapientem Regem. Successit ei in Gallicanis regnum Franciscus Valisius Engolismenium dux ipsi sanguine conjunctissimus, qui superiore anno Claudiam illius filiam Leonis legem de propinquitatis gradibus solventis auctoritate (c) duxerat, aetate florens, quem Rhemis sacra de more unctione delibutum xxv. januarii die tradunt, ac regalibus titulis ducales Mediolanenses adiunxisset. Insurbiam itaque repetiturus controversias cum Henrico Anglorum Rege & Carolo Belgii principe composuit; armorum vero foedus cum Venetis sancivit: adversus quem ex alia parte Maximilianus Caesar, Ferdinandus Hispaniarum Rex, Maximilianus Maria dux Mediolani, atque Helvetii arma viresque pro tuenda Italiae libertate auctore Pontifice conjungere decreverunt.

Exoptabat siquidem Leo, ut alia quaecumque silerent bella, atque omnium arma adversus Turcas verterentur; de quo pio consilio haec scripsit (d) ad Helvetios, quos non modo sedi Apostolicae, verum etiam Florentinae reipublicae & Mediceae genti foedere consociare annitebatur.

Helvetiis.  
Dicimus nostri utrorumque maxime interesse, vos in hoc foedere sive confirmando sive sanciendo non esse lentissimos; imminet enim nobis omnibus hostis effusus atque praepotens Turca, quem quidem tot prosperrimis successibus atque victoriis exultantem nisi retuderimus, iam jamque adierit nostris in iugulis suos gladios cruentaturus, quos modo e necessariorum, quos e propinquorum, quos e fratrum suorum abscissis cervicibus ac prope patris sui cano corpore atque tremulo eduxit: nam & magnos comparare illum exercitus & ingentem classem ornare atque instruere ad nos perferunt, qui Bizantio veniunt; quibus

utrisque rebus simul uti nisi contrarios plane non potest: id veriti rem pulcherrimam illam quidem maximeque salutarem sed implicatam ac perdifficilem & cogitamus dudum, & paramus, ut pacem inter Christianos Reges omnes atque populos conficiamus; speramusque Dei optimi maximi benignitate atque munere non frustra nos laborare, modo vos uni vestram nobis operam navetis: id erit si quam celerrime haec instant foedera sancietis. Quibus constitutis major nobis erit apud reliquos Reges auctoritas, si vobis sociis eos commonesecerimus, ut pace atque concordia cum suis hostibus inita, ad professionem se in Turcas comparent, &c. Dat. vi. kal. februarii MDXV. an. 11. De villa Severina.

Intentus tollendis diffidiis Leo, ne aliqua ad turbandam publicam Italiae pacem daretur occasio, excusabat; cum Adurnii Mediolanensibus armis fultis, Genuenium rerum dominos Fregofos bello & insidiis fatigarunt, adeo ut extremo superiori anno clam urbem ingressi seditionem concitare, sed irrito conatu, ausi fuerint: Pontifex Genuensibus tum Florentinas tum ecclesiasticas copias subsidio misit, ut ostendunt haec literae (e).

Duci & magistratui Genuensium.  
Egimus cum Florentinorum magistratibus, Laurentioque Medice fratris nostri filio, mandarent eis equitibus atque militibus, qui Pisis sunt, ut ad vos tuendos defendendosque contenderent, vobisque praesto essent, quo tempore, quoque loco iussissetis: quod si vobis erit opus majore auxilio, Florentinorum equites militesque, quotquot habent, & nostrae copiae omnes ad vos, statumque vestrum, & dignitatem retinendam, atque oppidum conservandum & confirmandum, celeriter traucientur, &c. Dat. vii. id. januarii anno 11. Roma.

Cum artes clandestinae ad Fregofos Genuensium reipublicae gubernaculis deturbandos non profuissent, dehinc iis apertum bellum Maximilianus Maria Sfortia Mediolanensis, Helvetiique intulerunt; metuensque Leo ne Fregosi ad eorum impetus reprimendos in Gallorum clientelam se commendarent, sicque pax Italiae eriperetur, Fregofis pontificium patrocinium pollicitus, eos hortatus est (f), ut cum ipso sentirent.

Octaviano duci Genuensium, & Frederico archiepiscopo Salernitanorum fratribus.

Quoniam similitates, odiique semina, quae inter vos & duces Mediolanensium, populumque Helvetiorum nimis jam & diu & acriter iactantur, sine gravi & urbis, & totius Italiae incommodo ulterius progredi exerceri non possunt; pro nostra in

De armis  
in Turcas  
vertendis  
agit.

XII.  
Exortio  
inter Ge-  
nuenses  
turbae.

(e) Folies.  
l. 12.